
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014/2022 – Sottomisura 5.1.B.B “Sostegno agli investimenti per accrescere la 
biosicurezza degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione dal virus della PSA”. 
Bando Decreto ASR n. 554/2022 e ss.mm., id 2097, con graduatoria approvata con 
Decreto IFO n. 242/2023 – Bando Decreto ASR n. 700/2022, id 2120, con graduatoria 
approvata con Decreto IFO n. 227/2023. – Nuovo termine per la presentazione delle 
domande di saldo.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di stabilire una proroga di 60 giorni del termine ultimo per la presentazione delle domande 
di saldo della sottomisura 5.1.B.B “Sostegno agli investimenti per accrescere la 
biosicurezza degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione dal virus della PSA”. 
Bando Decreto ASR n. 554/2022 e ss.mm., id 2097, con graduatoria approvata con 
Decreto IFO n. 242/2023 – Bando Decreto ASR n. 700/2022, id 2120, con graduatoria 
approvata con Decreto IFO n. 227/2023;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto SPA n. 34/2018 – “Procedure relative alle istruttorie delle domande di pagamento a 

valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020. Eliminazione funzione istruttoria Comitato 
Coordinamento Misura” e s. m.i.;

 •DDD n. 554_ASR del 25/08/2022 ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014-2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B), Azione B) 
- FA 3B – Sostegno agli investimenti per accrescere la biosicurezza degli allevamenti di suini e/o 
suidi per la prevenzione dal virus della PSA – Approvazione Bando Annualità 2022 e s. m. i.;

 DDD n. 700 del 14/11/2022 ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2022 - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B), Azione B) - FA 3B 
– Sostegno agli investimenti per accrescere la biosicurezza degli allevamenti di suini e/o suidi 
per la prevenzione dal virus della PSA - Approvazione Bando II 2022;

 Decreto IFO n. 227 del 11/05/2023 ad oggetto Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014/2022 – Sottomisura 5.1.B.B “Sostegno agli investimenti per 
accrescere la biosicurezza degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione dal virus della 
PSA”. Bando DDD n. 700 del 14/11/2022 ss.mm. - Approvazione graduatoria;

 Decreto IFO n. 242/2023 – Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014/2022 – Sottomisura 5.1.B.B “Sostegno agli investimenti per accrescere la 
biosicurezza degli allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione dal virus della PSA”. Bando 
DDD n. 554 del 25/08/2022 ss.mm. - Approvazione graduatoria.

 (motivazione)

Con il DDS n. 554 del 25/08/2022, ai sensi della DGR 1013/2022, è stato pubblicato il I bando 
2022 della sottomisura 5.1.B.B) “Sostegno agli investimenti per accrescere la biosicurezza degli 
allevamenti di suini e/o suidi per la prevenzione dal virus della PSA”. Successivamente, con 
Decreto n. 632/2022, 647/2022 e 247/2023, sono stati, rispettivamente, chiariti aspetti della 
modalità di attribuzione del punteggio di priorità e di presentazione della domanda di saldo, 
prorogati i termini di presentazione della domanda di sostegno e meglio definite le procedure 
relative alla valutazione dei titoli abilitativi. Con decreto ASR n. 700/22 è stato approvato un 
secondo bando per l’annualità 2022, del tutto simile al precedente, vista la l’ampia disponibilità 
di fondi.
Nei bandi sono state previste le modalità di presentazione delle domande di saldo, da effettuarsi 
entro 12 mesi dalla comunicazione di finanziabilità, e il procedimento relativo all’istruttoria.
Alcuni beneficiari hanno evidenziato la necessità di tempi più lunghi per la rendicontazione ai 
sensi del bando anche in relazione a criticità emerse durante l’esecuzione dei lavori. In 
particolare sono state segnalate evoluzioni normative nel contenimento dell’infezione virale che 
hanno richiesto la ridefinizione di alcuni ambiti progettuali al fine di renderli congruenti con le 
indicazioni veterinarie.
In considerazione dell’interesse dell’autorità di gestione di garantire l’attuazione del PSR 2014-
2022 e al contempo di conseguire gli obiettivi di sicurezza degli allevamenti suinicoli si ritiene 



3

possibile concedere una proroga di 60 giorni del termine ultimo per la presentazione delle 
domande di saldo relative al Bando Decreto ASR n. 554/2022 e ss.mm., id 2097, e Bando 
Decreto ASR n. 700/2022, id 2120.

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto. 
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 353 del 09 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-09T12:32:51+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2024-05-09T13:23:50+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




